80 APÊNDICE N.º 8 — II SÉRIE — N.º 19 — 26 de Janeiro de 2006

lar do passaporte n.º CH 241495, com domicílio na Rua D. João I,
184, Guimarães, 4800 Guimarães, por se encontrar acusado da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto
e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, praticado em 21 de Setembro de 2002, por despacho
de 8 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-referidos,
foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir da-
quela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por descriminalização.

15 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Ana Castro Silva.

Aviso de contumácia n.º 1229/2006 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo co-
mum (tribunal singular) n.º 49/03.1PTPRT, pendente neste Tribu-
nal contra o arguido Manuel António da Silva Soares, filho de
Joaquim Ferreira Soares, e de Eva da Silva Soares, natural de
Miragaia (Porto), de nacionalidade portuguesa, nascido em 20 de
Setembro de 1968, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 9634977, com domicílio no Bairro Novo de Paranhos, bloco 1,
entrada 201, casa 11, 4200 Porto, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de condução sem habilitação legal, previsto e pu-
nido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, prati-
cado em 28 de Outubro de 2002, foi o mesmo declarado contumaz
em 7 de Novembro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Códi-
go de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará
com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção,
tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do pro-
cesso até apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da
realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natu-
reza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração,
proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos
junto de autoridades públicas, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do
referido diploma legal.

15 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Sandra Nestor.

Aviso de contumácia n.º 1230/2006 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo co-
mum (tribunal singular) n.º 612/99.3TAPRT, pendente neste Tri-
bunal contra a arguida Susana Maria Lourenço Ventura R. Seabra,
filha de Rui Manuel Ventura Rodrigues e de Liliana Gilberta Arrais
Lourenço V. Rodrigues, natural de Oeiras e S. Julião da Barra, de
nacionalidade portuguesa, nascida em 28 de Julho de 1962, casada,
com domicílio no Lugar da Granja, São João, Ovar, por se encon-
trar acusada da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-
-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 12 de Julho
de 2002, por despacho de 10 de Novembro de 2005, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal.

16 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Cristina Silva.

Aviso de contumácia n.º 1231/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 1718/00.3PIPRT, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Eduardo Jorge Mendes Reis Castro, filho de José
Luciano Pinto dos Reis e de Maria Emília das Dores Mendes
Selores e Castro, natural de Valongo, de nacionalidade portugue-
sa, nascida em 25 de Novembro de 1970, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 9765486, com domicílio na Rua Flores, 73, 4440 Va-
longo, por se encontrar acusada da prática de quatro crimes de
ofensa à integridade física simples, previsto e punido pelos arti-
gos 26.º e 143.º do Código Penal, praticados em 27 de Junho
de 1999, foi o mesmo declarado contumaz, em 15 de Novembro
de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do

arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efei-
tos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até apresenta-
ção ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a caducidade desta declaração logo o que o arguido se apresente
em juízo (artigo 336.º, n.º 1, do Código de Processo Penal, versão
de 1998), a passagem imediata de mandatos de detenção para efei-
tos do disposto no n.º 2 do artigo 336.º do Código de Processo
Penal (versão de 1998), a anulabilidade dos negócios jurídicos de
natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração
(artigo 337.º, n.º 1), proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas.

16 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — O Oficial de Justiça, Pedro Moreira.

Aviso de contumácia n.º 1232/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 23/01.2TDPRT, pendente neste Tribunal contra
o arguido João Guilherme Miranda Pereira, filho de Rui Henrique
Novais Pereira e de Antónia Luísa Miranda Novais Pereira, nasci-
do em 29 de Maio de 1978, solteiro, titular do bilhete de identida-
de n.º 1159155, com domicílio na Rua São João Bosco, 110, apar-
tado 44, 4100-450 Porto, por se encontrar acusado da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de No-
vembro, praticado em 12 de Setembro de 2000, por despacho de
4 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por descriminalização.

17 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Cândida Magalhães.

Aviso de contumácia n.º 1233/2006 — AP. — O Dr. Carlos
Raimundo, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da
Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tribunal
singular) n.º 122/99.9PTPRT, pendente neste Tribunal contra o
arguido Adão Viera, filho de António Vieira e de Maria da Con-
ceição, natural de Soalhães (Marco de Canavezes), de nacionali-
dade portuguesa, nascido em 19 de Fevereiro de 1949, casado, ti-
tular do bilhete de identidade n.º 6689790, com domicílio na Praça
Evaristo Duarte, 14, 1.º, direito, Santa Maria de Avioso, Maia, por
se encontrar acusado da prática de um crime de ofensa à integri-
dade física por negligência (em outras circunstâncias), previsto e
punido pelo artigo 148.º do Código Penal, praticado 17 de Julho
de 1999. A declaração de contumácia, que caducará com a apre-
sentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os se-
guintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização
de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo
Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patri-
monial celebrados pelo arguido, após esta declaração, proibição de
obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autori-
dades públicas, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens,
nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma
legal.

17 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Raimundo. —
A Oficial de Justiça, Maria Emília Pereira Carvalho.

Aviso de contumácia n.º 1234/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 95/96.0LLSB (ex-processo n.º 7/98), pendente
neste Tribunal contra o arguido Manuel Jorge Alves Pinto, filho
de José Joaquim Machado Pinto e de Maria da Silveira Alves,
natural de Chapa (Amarante), de nacionalidade portuguesa, nasci-
do em 30 de Março de 1964, titular do bilhete de identidade
n.º 6674816, com domicílio em Agrassão, Telões, 4600 Amarante,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro e 217.º, n.º 1 do Có-
digo Penal (versão 1995), por despacho de 4 de Novembro de 2005,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-

81APÊNDICE N.º 8 — II SÉRIE — N.º 19 — 26 de Janeiro de 2006

cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por descrimina-
lização.

17 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Cândida Magalhães.

Aviso de contumácia n.º 1235/2006 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo co-
mum (tribunal singular) n.º 1550/92.6TBPRT, pendente neste
Tribunal contra o arguido Aníbal Jorge Veloso Martins, filho de
Álvaro Luís Sousa Martins e de Albina Almeida Veloso, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 6 de Abril de 1952, casado, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 3311020, com domicílio na Rua
Eugénio de Castro, 164, Luanda, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro e 217.º, n.º 1, do Código Penal (versão 1995), por des-
pacho de 18 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por descriminalização.

18 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Ana Castro Silva.

Aviso de contumácia n.º 1236/2006 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo co-
mum (tribunal singular) n.º 1021/97.4TAPRT, pendente neste Tri-
bunal contra o arguido Abel João Oliveira, filho de Maria Manuela
de Oliveira, de nacionalidade portuguesa, nascido em 18 de Setem-
bro de 1955, solteiro, com a identificação fiscal n.º 108664937,
titular do bilhete de identidade n.º 3315170, com domicílio na Rua
Duque de Saldanha, 71, 2.º, direito, frente, 4300-464 Porto, o qual
foi: por sentença de 25 de Outubro de 2000, condenado na pena
de 200 dias de multa à taxa diária de 2,00 euros, perfazendo um
total de 399,04 euros; por despacho de 12 de Junho de 2001, foi
esta pena convertida em 66 dias de prisão subsidiária; por despa-
cho de 3 de Outubro de 2003 foi declarada perdoada a pena ao
abrigo do artigo 1.º, n.os 1, 3 e 4, da Lei n.º 29/99, de Dezembro
de 2005, sob condição resolutiva do artigo 5.º da aludida lei; por
despacho de 12 de Julho de 2004 foi declarado revogado este per-
dão e o arguido condenado a cumprir os 66 dias de prisão subsi-
diária, com último trânsito em julgado em 30 de Setembro de 2004,
pela prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, pre-
visto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de
28 de Dezembro, na redacção dada por Decreto-Lei n.º 316/97, de
19 de Novembro, praticado em 10 de Abril de 1995, foi o mesmo
declarado contumaz, em 8 de Novembro de 2005, nos termos dos
artigos 335.º, 337.º e 476.º, todos do Código Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspen-
são dos termos ulteriores do processo até apresentação ou deten-
ção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabi-
lidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados
pelo arguido, após esta declaração, proibição de obter quaisquer do-
cumentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, o
arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do
disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

18 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Ana Castro Silva.

Aviso de contumácia n.º 1237/2006 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo co-
mum (tribunal singular) n.º 4098/03.1TDLSB, pendente neste Tri-
bunal contra a arguida Joana Luís João, filha de Luís João e de
Maria Francisco, de nacionalidade angolana, nascida em 29 de
Novembro de 1966, solteira, titular do bilhete de identidade
n.º 16181693, com domicílio na Praceta José Gregório de Almeida,
lote 8, 4.º, Massamá, 2700 Amadora, por se encontrar acusada da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto
e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada por Decreto-Lei n.º 316/97 de 19 de

Novembro, praticado em 26 de Outubro de 2002, por despacho de
8 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por descriminalização.

21 de Novembro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Maria Isabel Guedes.

Aviso de contumácia n.º 1238/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 10148/01.9TDLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Yolanda Julieta Tavares Almeida, filha de Camilo
Vieira de Almeida e de Maria Nazaré Tavares, de nacionalidade
angolana, nascida em 26 de Junho de 1980, solteira, titular do bi-
lhete de identidade n.º 11727310, com domicílio na Azinhaga do
Sal Réu, n.º 3548, Pote d’Água, São João de Brito, 1600 Lisboa,
por se encontrar acusada da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada por
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 28 de
Dezembro de 2000, por despacho de 4 de Novembro de 2005, pro-
ferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por descriminalização.

21 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Maria Isabel Guedes.

Aviso de contumácia n.º 1239/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 10148/01.9TDLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Ana Alexandra Lopes Gomes, filha de Alfredo
Fernandes Gomes e de Violante da Conceição Lopes Sobrinho, de
nacionalidade portuguesa, nascida em 27 de Outubro de 1973, sol-
teira, titular do bilhete de identidade n.º 10075635, com domicílio
na Av. General Ribeiro de Carvalho, Edifício Estação, 3.º, direito,
Santa Maria Maior, Chaves, por se encontrar acusada da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada por Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de No-
vembro, praticado em 8 de Fevereiro de 2003, por despacho de
7 de Novembro de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal.

22 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Maria João Machado.

Aviso de contumácia n.º 1240/2006 — AP. — O Dr. Jorge
Augusto Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca do Porto, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular) n.º 4335/03.2TDPRT, pendente neste Tribunal con-
tra a arguida Maria João Pinto Pereira, filha de Eduardo Pereira e
de Maria José Pinto Gil, natural de Moura Morta (Peso da Régua),
nascida em 3 de Julho de 1970, divorciada, titular do bilhete de
identidade n.º 10331658, com domicílio na Rua da Escolinha, 91,
Bitarães, 4580 Paredes, por se encontrar acusada da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada por Decreto-Lei n.º 316/97 de 19 de Novembro,
praticado em 8 de Abril de 2003, por despacho de 7 de Novem-
bro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo
Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apresen-
tação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguin-
tes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até apre-
sentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de
actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo
Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimo-
nial celebrados pelo arguido, após esta declaração, proibição de
obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autori-
dades públicas,

22 de Novembro de 2005. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
Silva Dias. — A Oficial de Justiça, Maria João Machado.